
PRACOVNÍ LISTY

ALBATROS
PASPARTA

Milí čtenáři,

pracovní listy, které právě držíte v  rukou, jsou doplňkem knihy Šel jsem se psem, kterou 
napsala Ivona Březinová a ilustroval Petr Morkes. Navazují na příběh Diviše, hlavního hrdiny 
knížky, který se musí vyrovnat s náročnou situací v rodině. Při práci s listy si ověříte, co jste 
si z četby zapamatovali, a pohrajete si se zajímavými úkoly. S těmito zábavnými listy můžete 
pracovat buď samostatně doma, třeba s pomocí rodičů, nebo společně ve škole. Doufáme, že 
se vám budou jak pracovní listy, tak i knížka samotná líbit.



PRACOVNÍ LIST 1
ALBATROS
PASPARTA

CO SI Z KNIHY PAMATUJEŠ? 
(Pokud neznáš odpovědi, zalistuj znovu v knize.)

 
a) Jak se jmenuje Divišův pes? …………………………………………………………………………

b) Jaké rasy je pes paní Nechvátalové? …………………………………………………………………

c) Kvůli čemu se Divišův tatínek zlobí na maminku a ona na něj? ……………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

d) Co je to hypotéka? ……………………………………………………………………………………

e) Který Divišův spolužák má tři tatínky? ………………………………………………………………

f) Která Divišova spolužačka je ve střídavé péči rodičů? ………………………………………………

g) Na co Diviš potřebuje peníze? ………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

h) Jak si je chce obstarat? ………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

ch) Co je to inzerát? ……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

i) Jaký zlozvyk má Franta? ………………………………………………………………………………

j) Co se stalo u tatínka v práci? …………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

k) Koho Diviš potkal v autobusu? ………………………………………………………………………

l) Čím Diviš naštval Dášu? ………………………………………………………………………………

m) Jakou budoucnost plánují rodiče Diviše a Dáši? ……………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

n) Na co napíše Diviš mamince před odchodem vzkaz? ………………………………………………

o) Co paní Nechvátalová půjčila Divišovi na převlečení? ………………………………………………

p) Jak myslíš, že situace u Lánkových dopadne? ………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

q) Co bys Divišovi a Dáše přál? …………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………



PRACOVNÍ LIST 2
ALBATROS
PASPARTA

HÁDKA 

 
a) Kvůli čemu se podle tebe lidé nejčastěji hádají?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

b) Taky se někdy pohádáš? S kým a kvůli čemu nejvíc?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

c) Dalo by se hádce nějak předejít?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

d) Stalo se ti, že hádka přerostla ve rvačku? Jaké to mělo následky?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

e) Co pro děti znamená, když se rodiče rozvedou?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………



PRACOVNÍ LIST 3
ALBATROS
PASPARTA

NEHÁDEJ SE A HÁDEJ 

a)  Vymysli jiná slova, která znamenají hádku. Pomohou ti texty následujících podivných vět. 
Některá slova jsou dnes běžná, jiná se používala dřív. Říká se jim zastaralá slova neboli archaismy.

Porůznice o třech prasátkách.

Byli tři vepři ve při.

Vadili se kvůli hlouposti, ale zima jim nevadila.

Nad vstupem do jejich domu byl nápis Hádkatovní potřeby.

To je slovo do pračky!

Jejich nedorozumění přerostlo v kornflejk.

Poprali se a každý měl na kalhotách pořádnou roztrhlinu.

Výměra zázvorů jim ale nakonec udělala dobře.

 
………………………………

 
………………………………

 
………………………………

 
………………………………

 
………………………………

 
………………………………

 
………………………………

 
………………………………

 
………………………………

b) O co se mohla tři prasátka pohádat? Vymysli krátkou scénku.

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………



PRACOVNÍ LIST 4
ALBATROS
PASPARTA

ROZVOD 
Zkus vysvětlit, co jednotlivá slova znamenají.

VOD

Ná

Zá

Dopro Pod

Pří

Od

S

Vý

Pře

Prů

Plyno

Vodo

Kouřo

Světlo

Teplo

Pso

Trati

Ú



PRACOVNÍ LIST 5
ALBATROS
PASPARTA

OBLIČEJE 
Prohlédni si obrázky a přiřaď k jednotlivým obličejům názvy emocí (pocitů), 
které podle tebe vyjadřují.

Ilustrace: Radka Stará



PRACOVNÍ LIST 6-1
ALBATROS
PASPARTA

KAŽDÝ POMÁHÁ, JAK UMÍ

a)  Jak máte doma rozdělené domácí povinnosti? Doplň, kdo určitou činnost vykonává nejčastěji. 
Pokud ji doma neděláte, proškrtněte.

 
nákup potravin 

 
úklid potravin 

 
příprava snídaně   

 
příprava svačiny do školy 

 
vaření víkendového oběda 

 
vaření večeře 

 
prostírání jídelního stolu 

 
nošení jídla na stůl 

 
mytí nádobí 

 
utírání nádobí 

 
vkládání nádobí do myčky 

 
vyklízení myčky 

 
vysávání podlahy   

 
utírání prachu 

 
vynášení odpadků 

 
třídění odpadu 

 
praní 

 
věšení prádla 

 
žehlení 

 
skládání prádla 

 
rolování ponožek do klubíčka 

 
převlékání lůžkovin 

 
mytí koupelny a záchodu 

 
mytí podlahy 

 
mytí oken 

 
věšení záclon 

 
zalévání pokojových květin 

 
kosení trávy 

 
mytí auta 

 
štípání dříví 

 
pletí záhonků 

 
zavařování ovoce 

 
oprava oděvů 

 
čištění bot 

 
drobné opravy přístrojů, nástrojů, spotřebičů a vybavení 

 Je nějaká práce, kterou vykonáváš, a v seznamu chybí? 



PRACOVNÍ LIST 6-2
ALBATROS
PASPARTA

KAŽDÝ POMÁHÁ, JAK UMÍ

b)  Přečti si znovu seznam prací z předchozí stránky a nakresli zelený puntík k činnosti, kterou 
pravidelně vykonáváš, a červený puntík přikresli k činnosti, kterou jsi nedělal ani jednou.

c) Kterou práci máš rád a která tě naopak nebaví?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

d) Co se stane, když nějakou povinnost nesplníš?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………



PRACOVNÍ LIST 7
ALBATROS
PASPARTA

RČENÍ

I. Co znamená…

a) Co sis navařil, to si taky sněz.

b) Být v pěkné kaši.

c) Mít máslo na hlavě.

d) Šlo to jako po másle.

e) Krajíc vždy spadne namazaným dolů.

f) Jablko nepadá daleko od stromu.

g) Spadl jako přezrálá hruška.

h) Byla to Itálie!

II. Přiřaď vyříznuté části obrázků na správná místa:

a)

b)

c)

d)

e)

f)

g)

4.

3.
1.7.

6.
5.

2.



PRACOVNÍ LIST 8-1
ALBATROS
PASPARTA

DOMÁCÍ MAZLÍČCI A DOMÁCÍ ZVÍŤATA

I. a) Vyplň tabulku. Do kolonky MÁME a MĚLI JSME vyplň jméno zvířete.

ZVÍŘÁTKO MÁME MĚLI JSME CHTĚL(A) BYCH

pes  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

kočka  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

morče  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

křeček  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

myška  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

rybičky  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

papoušek  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

had  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

ještěr  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

želva  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

slepice  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

králík  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

ovce  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

koza  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

prase  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

kráva  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

kůň  
…………………………

 
…………………………

 
…………………………

jiné zvíře ………………………… ………………………… …………………………



PRACOVNÍ LIST 8-2
ALBATROS
PASPARTA

DOMÁCÍ MAZLÍČCI A DOMÁCÍ ZVÍŤATA

I. b) Co všechno musíš dělat, aby ses o zvíře správně staral?

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

II. Najdi v obrázcích 10 rozdílů.



PRACOVNÍ LIST 9
ALBATROS
PASPARTA

PES

a) Přesmyčky. Rozlušti názvy plemen psů a spoj je se správným zněním.

 
doga

 
xiréretof

 
jezevčík

 
trch

 
dobrman

 
goad

 
kolie

 
vítrerr

 
chrt

 
kříkysar

 
pudl

 
proklakněš

 
retrívr

 
čízvejek

 
pitbul

 
měkýnec vokáč

 
krysařík

 
eliok

 
kokršpaněl

 
brandom

 
foxteriér

 
pubitl

 
německý ovčák

 
dupl



PRACOVNÍ LIST 10
ALBATROS
PASPARTA

SLABIKY

a) Z kolika slov se skládá název knihy Šel jsem se psem? ………………………………………………

b) Kolik slabik obsahuje každé slovo názvu? ……………………………………………………………

c) Napiš co nejvíc názvů živočichů, které obsahují jen jednu slabiku:

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………

d) V seznamu barevně podtrhni názvy zvířat, která obsahují písmeno s háčkem.



PRACOVNÍ LIST 11
ALBATROS
PASPARTA

MÁ TO HÁČEK

Má to háček je název edice, tedy knižní řady, kde vycházejí příběhy o dětech, které se potýkají 
s nějakým problémem. 

Přiřaď názvy knih k tématu, o kterém kniha pojednává.

Knihy označené hvězdičkou napsala Petra Štarková, knihy označené kolečkem napsala 
Ivona Březinová.

1. Lukáš a profesor Neptun *   a) ADHD

2. Ťapka, kočka stěhovavá º    b) agrese

3. Můj brácha Tornádo *    c) autismus

4. Ňouma z áčka º     d) cukrovka

5. Řád sladkého sněhuláka º   e) outsider třídy

6. Pravidla skutečných ninjů *   f) rozvod

7. Šel jsem se psem º     g) střídavá péče

Zaškrtni ty z nich, které už máš přečtené

Toník je neprůbojný, trochu nešikovný a bojácný, 
prostě kam ho člověk postaví, tam ho najde. 
Tatínek je věčně na cestách, maminka má o syna 
strach a vychovává z něho jelimánka. Spolužákům 
je obvykle pro smích a často slouží klukům  
při lumpárnách jako štít, kterému leccos projde. 
Toník to trpně snáší, je rád, že ho mezi sebe berou.  
Ale během jedné výpravy do starého sklepení 
dojde k nehodě. Děti zpanikaří, nikdo si neví rady. 
Co udělá ňouma Toník?

albatros |  pasparta

Řada Má to háček pomáhá dětem 
a rodičům s řešením životních problémů 
a složitých situací. Knížky tak mohou být 
inspirací i povzbuzením všem čtenářům, 
kteří se s nějakým háčkem musejí 
vyrovnat.

Pro čtenáře od 8 let
www.albatrosmedia.cz
CZ 229 Kč / SK 8,99 €

Iv
on

a 
Bř

ez
in

ov
á 

   
   

Ň
ou

m
a 

z 
áč

ka

Ivona Březinová

Ilustrovala 
Anna Mastníková

340x201x10_Ňouma_potah.indd   1 20.08.18   15:36



PRACOVNÍ LISTY
ALBATROS
PASPARTA

Správné odpovědi:

1.  a) Brutus, b) jezevčík c) maminka prý málo vydělává a tatínek si našel jinou ženu, d) půjčka 
peněz, e) Franta, f) Vlastina, g) chce je dát rodičům, h) nejdřív donáškou nákupu, pak venčením 
sousedčina psa, ch) krátké placené sdělení v novinách, pomocí něhož člověk něco shání nebo 
naopak nabízí, i) pije energetické nápoje v plechovkách, j) Diviš přistihl tátu, jak objímá cizí 
ženu, k) nevidomého pána s vodicím psem, l) rozbil jí dům z lega, m) rozvedou se a každý bude 
bydlet jinde, n) na omluvný list, o) dámská noční košile.

3.  hádka, konflikt, pranice, pře, roztržka, různice, spor, váda, výměna názorů

7. I.   a) Svoje problémy si musíš vyřešit sám. b) Být v nesnázích. c) Cítit se provinile. d) Šlo to 
hladce. e) Ze dvou možností se vždy stane ta horší. f) Vlastnosti, schopnosti i podoba se  
dědí po předcích. g) Nezadržitelně spadl. h) Byla to prudká hádka se spoustou křiku.

7. II.   1c, 2g, 3b, 4e, 5f, 6a, 7d

8.  Na druhém obrázku chybí: šňůrky u kapuce, ozdobná záplata na lokti, knoflík na kapse kalhot, 
lem nohavic, proužky na špičkách bot ležících u rohožky, smetí na rohožce, svislé madlo skříňky, 
jeden klíč ze svazku, psí fousky, čupřinka na hlavě psa.

10.  a) ze čtyř, b) jednu 
c) Například: Brouk, býk, cejn, čáp, červ, dlask, drozd, ďas, had, hmyz, hroch, chroust, jak, 
kňour, kos, krab, kůň, kur, laň, lev, lín, lvoun, mlok, mlž, mol, mrož, myš, páv, pes, plch, plž, 
psoun, pstruh, pštros, pták, rak, rys, sleď, slon, sob, sup, svišť, škvor, šnek, štír, šváb, tchoř, tur, 
vepř, veš, vlk, vůl, výr.

11.  1c, 2g, 3a, 4e, 5d, 6b, 7f.

POZNÁMKA: 

O tématu rozvodu pojednává i kniha Ťapka, kočka stěhovavá. Stáhni si pracovní listy i k této knize.

http://www.pasparta.cz/images/Documents/Pracovni_listy_Tapka_kocka_stehovava.pdf


